לטענת המשיבים בעניין בריל,

התנהלות פקיד הרישום במקרה דנן, שחורגת מבדיקת נכונותה ואמינותה של התעודה

הציבורית עולה כדי חריגה מסמכות. המשיבים בעניין חדו"ש טוענים כי עמדת המדינה

שלפיה רישום נישואי יוטה פוגעים בעקרון ריבונות המדינה היא מוקשית בשים לב

להוראות חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, שמקנות לבית

הדין סמכות על בני זוג יהודים שאינם אזרחי ישראל.

שלזינגר שעל תוקפה אין המדינה חולקת) – הרי שגם הביקורת השיפוטית (בבית המשפט

לעניינים מינהליים ובבית משפט זה) לא תידרש לתוקפם. הערעורים שלפנינו תחומים

אפוא לשאלה אם יש צידוק לסירובו של פקיד הרישום לרשום את נישואיהם של הזוגות

שנערכו בהיוועדות חזותית.

רישום הנישואין – סמכותו של פקיד הרישום

חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק המרשם או החוק) מסדיר את .14

רישומם של פרטים שונים ביחס לתושבי ישראל (כהגדרתם בחוק). בסעיף 2 לחוק קבועה

סמכות זו של פקיד הרישום לשנות רישום ראשוני

על פי תעודה ציבורית קבועה בסעיף 19ג לחוק המרשם, ולפיה שינוי בפרט רישום של

תושב יעשה על פי החלופות המנויות בסעיף ובהן: "על פי הודעה לפי סעיף 17 שהציגו

יחד אתה תעודה ציבורית המעידה על השינוי" (תעודה ציבורית ככוונת מונח זה בפקודת

הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות); ראו בסעיף 19א לחוק).

כלומר, שינוי המצב האישי שקדם לטקסי הנישואין שערכו זוגות המשיבים מחייבים את

בני הזוג להציג לפקיד הרישום הודעה ולצדה תעודה ציבורית שעונה לדרישות פקודת

הראיות. ואולם, הגשת ההודעה והתעודה הציבורית אינן מחייבות כי פקיד הרישום ישנה

בית משפט זה, בהרכב מורחב, קבע (בדעת רוב) כי על פקיד המרשם לרשום את

האמור בתעודה הציבורית. נפסק כי תפקידו של פקיד המרשם "אינו אלא תפקיד של

מאסף חומר סטטיסטי לצורך ניהול ספר התושבים, ושום סמכות שיפוטית לא ניתנה

בידו" (שם, בעמ' 244; יוער כי במועד מתן פסק הדין נוהל המרשם מכוח פקודת מרשם

התושבים, התש"ט-1949, שהוחלפה לימים בחוק המרשם – שינוי זה לא שינה מכוחה

של ההלכה, ראו למשל בבג"ץ 3045/05 בן-ארי נ' מנהל מינהל האוכלוסין במשרד הפנים,

פ"ד סא(3) 537, 554 (2006) (להלן: עניין בן-ארי)). עוד קבע בית המשפט כי:

"ברשמו את מצבו המשפחתי של תושב, אין זה מתפקידו
של פקיד הרישום ליתן דעתו על תוקפם של הנישואין.

של בני הזוג משמעו כי טקס הנישואין כולו התרחש בבירור בישראל מתעלמת ממורכבות

השאלה. עמדה זו עשויה גם לעורר מתח עם גישת המדינה בהקשרים אחרים, למשל ביחס

להשתתפות אסיר או עציר בדיונים בעניינו בדרך של היוועדות חזותית (ראו למשל את

דברי ההסבר לפרק ו להצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות

הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022), התשפ"א-2021, ה"ח ממשלה 1443, 897

(2021); כן ראו עמדת המדינה בבג"ץ 1548/07 לשכת עורכי הדין בישראל נ' השר לביטחון